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Abstrakt

Měsíc a jeho lunární cyklus je téma, které se ve společnosti objevuje již od pradávna.

Ovlivňuje lunární cyklus lidský život včetně jeho ekonomických a sociálních aspektů?

Chovají se obyčejní lidé a manažeři velkých korporací jinak, když je Měsíc v úplňku?

Mění se spotřebitelské chování? Vzrůstá kriminalita a nehodovost? Lze vědecky ověřit

vliv Měsíce na lidské chování?

Přestože se výše zmíněné téma může zdát poněkud bizarní, rozhodli jsme se ho

zpracovat v této bakalářské práci. Popularizace vědy je totiž v dnešní době velice

důležitá a hojně používána například na vedoucích ekonomických fakultách předních

univerzit v USA a Velké Británii.

Práce se pokouší zodpovědět výše zmíněné otázky a otestovat tyto souvislosti pomocí

ekonometrických metod. Lze se v ní dočíst o Měsíci, mýtech a legendách, které se k

němu vážou. Práce představuje několik studií, které se již daným tématem zabývaly

dříve, a jejich výsledky. A následně se v ní zanalyzují dostupná data ze třech základních

oblastí lidského chování - kriminalita, zdravotnictví a obchod.

Výsledky obsažené v této práci naznačují existenci vlivu lunárního cyklu ve dvou ze tří

výše zmiňovaných aspektech lidského chování - zdravotnictví a obchodu.

Klíčová slova

Měsíc, lunární cyklus, ekonomické chování, lidské chování, akciové trhy.
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Abstract

The moon and its lunar cycle is a theme that occurs in society since time immemorial.

Does lunar cycle affect human life including its economic and social aspects? Do

ordinary people and managers of large corporations act differently when the moon is

full? Does consumer behavior change? Is at the time of the full moon rising crime and

accidents? Can the effect of month on human behavior be scientifically tested?

Although the above -mentioned topic may seem a bit bizarre we decided to process it in

this thesis. Nowadays is popularization of science very important and widely used by

for example the leading economic faculties of leading universities in the USA and the

UK.

This work attempts to answer the above questions and test the above mentioned context

by using econometric methods. In this work we can read about the moon and myths and

legends which are bind to it. The thesis presents several studies that have addressed the

topic before, and their results. And then it will analyze available data from three basic

areas of human behavior - crime, healthcare and business.

The results which are part of this thesis imply the existence of the influence of the lunar

cycle in two of three selected aspects of human behavior - health and trade.
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Moon, lunar cycle, economic behavior, human behavior, stock markets.
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Úvod

Ačkoliv se může zdát, že téma vlivu fází Měsíce na lidské ekonomické chovaní je

bizarní záležitost, není tomu zcela tak. Vlivem Měsíce na výnosy z cenných papírů,

prodej cenných kovů, vývoj investic, užitkové funkce nebo spořivost spotřebitelů se

zabývají vědci z těch nejprestižnějších univerzit ve Spojených Státech, Velké Británii a

Irsku. Na toto téma vychází texty v nejvýznamnějších ekonomických periodikách na

světě, například v American Economic Review (viz Howit, 1980; Kamstra, 2000;

Loewenstein, 2000) nebo v Applied Economics Letters (viz Lucey, 2010).

Přestože se téma této práce dotýká konceptů, které nejsou zcela běžné v ekonomické

vědě, není výzkum takovýchto témat, které zdánlivě patří do populární kultury dnešní

doby, pomocí ekonomických a ekonometrických nástrojů výjimečný. Naopak je v

současnosti nejrychleji se rozvíjející se oblastí moderní ekonomie, což dokazují

například vědecko-populární knihy profesora ekonomie z Chicagské univerzity Stevena

Levitta a novináře z New York Times Stephena Dubnera Freakonomics a

Superfreakonomics, které se staly světovými bestsellery (Levitt, 2005; Levitt, 2009).

Dalším příkladem může být 20. kapitola z knihy profesora Kruegera a jeho asistentky

M. Connolly (Krueger, 2006) z Princetonské Univerzity v USA "Rockonomics: The

Economics of Popular Music".

Zkoumání vlivu lunárního cyklu není tak iracionální, jak by se na první pohled mohlo

zdát. Existují studie, které zjistily určitou závislost mezi fázemi Měsíce a lidským

chováním, stejně tak existují studie, které tuto závislost vyvracejí (viz kapitola č. 2).

Vzhledem k tomu, že některé závěry mají přímý vliv na vnímání ekonomie (například

negují předpoklad o racionálním chování spotřebitelů v mikroekonomii), rozhodli jsme

se uskutečnit vlastní studii této problematiky.

Samostatný text je členěn do čtyř kapitol a součástí práce je rovněž obsáhlá přílohová

část. První kapitola se zabývá teoretickým vymezením zkoumané problematiky, přináší

základní informace o Měsíci, popisuje a vysvětluje základní pojmy, přináší stručný

historický exkurz a rovněž mapuje oblast mýtů, legend, ale i ekonomického pohledu na

novodobou literaturu a filmovou tvorbu spjatou s tématikou. Dále popisuje, shrnuje a

dává do souvislostí studie spjaté se zkoumaným tématem této práce. Druhá kapitola pak

přináší náhled do dat, která jsou užita v následné analýze, tedy popisuje způsob jejich
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získání a rovněž způsob jejich užití v rámci výzkumné části. Informace o empirickém

modelu přináší kapitola třetí a poslední čtvrtá kapitola se věnuje vlastní praktické

analýze dat prostřednictvím analýzy rozptylu 1. řádu a párových rozdílů a dále

prostřednictvím metody regrese a jejich zpracování a interpretaci. Bohatý přílohový

aparát je tvořen podrobnými výsledky celé analýzy.
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1. TeoretickĨ pohled

V této kapitole se pokusíme přiblížit zkoumané téma. Nejprve si připomene některé

základní informace o Měsíci, které by mohly být podstatné pro náš další výzkum. Poté

se zaměříme na jevy, které mohou vést k domněnce, že existuje vliv lunárního cyklu na

lidské chování, představíme si několik jednotlivých prací, které se daným témat již

zabývaly, a jejich výsledky. Celá kapitola pak bude zakončena prezentací některých

častých mýtů a legend spojených s Měsícem a ukázkou několika z mnoha úspěšných děl

s touto tématikou, které byly ziskové.

1.1. MŊs²c a jeho cyklus

Shrňme si nejprve základní informace podstatné pro bakalářskou práci. Měsíc je jediná

oběžnice naší planety Země, která odedávna vzbuzovala v lidech velkou škálu emocí.

Již od pradávna ovlivňoval život na planetě Zemi třemi hlavními způsoby. Při úplňku

osvětloval noční prostor, pomáhal člověku orientovat se v čase, když ho rozděloval na

jednotlivé pravidelné úseky neboli měsíce a také způsoboval slapové jevy, neboli odlivy

a přílivy.

Teorií o vzniku této naší jediné přirozené družice je mnoho. Nejpravděpodobnější z nich

předpokládá, že Měsíc vznikl před 4,5 miliardami let po nárazu cizí planety velikosti

Marsu (často nazývaná Theia) do naší planety Země (National Geographic Česko, 2011;

Macháček, 1998). V té době byla naše planeta velmi mladá a ještě nebyla plně

zformována. Náraz způsobil jak zaražení Theiina jádra do jádra planety Země, tak také

odštěpení části povrchů obou planet a její vymrštění do vesmíru, kde z ní vznikl Měsíc

postupným shluknutím materiálu.

Jiná teorie, která se nazývá Teorie zachycení, se zmiňuje o možnosti, že již vytvořený

Měsíc byl zachycen gravitačním polem Země, když kolem ní prolítal. Nebyl by to první

případ takovéhoto vzniku měsíce, takto si například obstaral měsíce Mars (Redd, 2013).

Poslední často zmiňovaná teorie je Teorie spoluformace, která tvrdí, že Měsíc vznikl ve

stejný čas a stejným způsobem jako jeho rodičovská planeta Země (Redd, 2013).

Měsíc má na planetu Zemi velký vliv a je možná i důvodem, proč na Zemi existuje

život (National Geographic Česko, 2011). První jeho důležitou funkcí je, že chrání osu

Země a udržuje ji nakloněnou o 23,5°, což způsobuje, že na Zemi jsou pouze
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krátkodobé změny klimatu. Díky slapovým jevům také podporuje evoluci, jelikož

pravděpodobně příliv a odliv stojí za tím, že živočichové opustili moře a dostali se na

pevninu. Zároveň také zpomaluje zemskou rotaci, čímž zabraňuje turbulentnější

atmosféře a silným větrům.

Jedním z již zmíněných účinků Měsíce jsou slapové jevy neboli přílivy a odlivy

(Macháček, 1998). Měsíc má nehomogenní gravitační pole, tedy i různorodé gravitační


[…]


¨ƴƻǊ 14,70 8,72 1,69 0,09 0,35 29,00

.ǌŜȊŜƴ 21,40 8,80 2,44 0,01 6,95 35,90

Duben 20,90 8,80 2,37 0,02 6,41 35,40

YǾŠǘŜƴ 14,90 9,01 1,65 0,10 0,83 29,70

2ŜǊǾŜƴ 12,00 8,49 1,42 0,16 -1,93 26,00

2ŜǊǾŜƴŜŎ 12,30 8,55 1,44 0,15 -1,77 26,30

½łǌƝ 14,70 9,04 1,63 0,10 -0,13 29,60

yƝƧŜƴ 20,50 8,79 2,33 0,02 6,00 34,90

Listopad 9,65 8,59 1,12 0,26 -4,49 23,80

Prosinec -2,38 8,15 -0,29 0,77 -15,8 11,00

Konstanta 141,00 7,64 18,48 0,00 123,00 154,00

Zdroj: Vlastní výpočty
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PŚ²loha ļ. 50: Line§rn² regrese procentu§ln²ho rozd²lu mezi nejniģġ² a nejvyġġ² cenou

vŢļi novu

tƻőŜǘ ǇƻȊƻǊƻǾłƴƝ = 8004
F (18, 7985) = 3,35
Prob > F = 0,00
R-squared = 0,01
Root MSE = 1

½ƳŠƴŀ ŎŜƴ ŀƪŎƛƝ Koeficient Std. Err. t P>|t| 90% Konf. Interval

tǊǾƴƝ ƳŜȊƛŘƻōƝ -0,01 0,03 -0,26 0,79 -0,06 0,05

¨ǇƭƴŠƪ 0,01 0,03 0,19 0,85 -0,05 0,06

5ǊǳƘŞ ƳŜȊƛŘƻōƝ 0,00 0,03 0,02 0,99 -0,05 0,05

tƻƴŘŠƭƝ 0,01 0,04 0,25 0,80 -0,05 0,07

¨ǘŜǊȇ 0,03 0,03 0,80 0,42 -0,03 0,08

{ǘǌŜŘŀ 0,01 0,03 0,25 0,80 -0,05 0,06

2ǘǾǊǘŜƪ 0,02 0,03 0,61 0,54 -0,04 0,08

Leden 0,18 0,05 3,78 0,00 0,10 0,27

¨ƴƻǊ 0,12 0,04 2,79 0,01 0,05 0,20

.ǌŜȊŜn 0,15 0,05 3,29 0,00 0,08 0,23

Duben 0,19 0,05 4,04 0,00 0,11 0,26

YǾŠǘŜƴ 0,13 0,04 2,88 0,00 0,05 0,20

2ŜǊǾŜƴ 0,09 0,04 2,30 0,02 0,03 0,16

2ŜǊǾŜƴŜŎ 0,14 0,05 3,13 0,00 0,07 0,22

Srpen 0,14 0,05 2,85 0,00 0,06 0,22

½łǌƝ 0,19 0,05 3,57 0,00 0,10 0,27

yƝƧŜƴ 0,51 0,08 6,48 0,00 0,38 0,64

Listopad 0,17 0,05 3,11 0,00 0,08 0,26

Konstanta 1,14 0,04 26,89 0,00 1,07 1,22

Zdroj: Vlastní výpočty
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PŚ²loha ļ. 51: PrŢmŊrn® hodnoty dle mŊs²cŢ v roce pro procentu§ln² rozd²l mezi

nejniģġ² a nejvyġġ² cenou

Zdroj: Vlastní výpočty
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PŚ²loha ļ. 52: Line§rn² regrese procentu§ln²ho rozd²lu mezi nejniģġ² a nejvyġġ² cenou

vŢļi novu a Ś²jnu

tƻőŜǘ ǇƻȊƻǊƻǾłƴƝ = 8004
F (18, 7985) = 3,35
Prob > F = 0,00
R-squared = 0,01
Root MSE = 1

½ƳŠƴŀ ŎŜƴ ŀƪŎƛƝ Koeficient Std. Err. t P>|t| 90% Konf. Interval

tǊǾƴƝ ƳŜȊƛŘƻōƝ -0,01 0,03 -0,26 0,79 -0,06 0,05

¨ǇƭƴŠƪ 0,01 0,03 0,19 0,85 -0,05 0,06

5ǊǳƘŞ ƳŜȊƛŘƻōƝ 0,00 0,03 0,02 0,99 -0,05 0,05

tƻƴŘŠƭƝ 0,01 0,04 0,25 0,80 -0,05 0,07

¨ǘŜǊȇ 0,03 0,03 0,80 0,42 -0,03 0,08

{ǘǌŜŘŀ 0,01 0,03 0,25 0,80 -0,05 0,06

2ǘǾǊǘŜƪ 0,02 0,03 0,61 0,54 -0,04 0,08

Leden -0,33 0,08 -4,07 0,00 -0,46 -0,19

¨ƴƻǊ -0,39 0,08 -4,99 0,00 -0,51 -0,26

.ǌŜȊŜƴ -0,36 0,08 -4,56 0,00 -0,49 -0,23

Duben -0,32 0,08 -4,15 0,00 -0,45 -0,20

YǾŠǘen -0,38 0,08 -5,03 0,00 -0,51 -0,26

2ŜǊǾŜƴ -0,42 0,07 -5,58 0,00 -0,54 -0,30

2ŜǊǾŜƴŜŎ -0,37 0,08 -4,69 0,00 -0,50 -0,24

Srpen -0,37 0,08 -4,71 0,00 -0,50 -0,24

½łǌƝ -0,32 0,08 -3,92 0,00 -0,46 -0,19

Listopad -0,34 0,08 -4,08 0,00 -0,48 -0,20

Prosinec -0,51 0,08 -6,48 0,00 -0,64 -0,38

Konstanta 1,66 0,08 20,62 0,00 1,52 1,79

Zdroj: Vlastní výpočty