Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tereza Klečková
Advisor: PhDr. Wadim Strielkowski, Ph.D.
Title of the thesis: Ekonomická analýza vlivu fází Měsíce na lidské chování

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práca „Ekonomická analýza vlivu fází Měsíce na lidské chování“ má za cieľ využiť štatistické metódy na overenie hypotézy, že fázy Mesiaca sú významným faktorom ovplyvňujúcim vybrané aspekty ľudského chovania (kriminálnosť, nehodovosť a iné). Autorka sa takisto pozerá na vplyv fází Mesiaca na vývoj cien akcií.

Autorka svoju prácu po pripomienkach prepracovala a z väčšej časti sa jej podarilo ich opraviť. Napriek tomu k práci niektoré pripomienky zostávajú:

- **LITERATÚRA:**
- Zoznam použitej literatúry je stále nekonzistentný, i keď už v značne menšej miere. Objavujú sa preklepy (napríklad citovaný Howit, v referenciách Howitt), medzi zdrojmi literatúry sú uvedené diela pri ktorých chýbajú mená všetkých autorov (uvedení sú iba Bhattacharjee et al. alebo Mitchell et al.). Odkazy na internetové stránky sú pri niektorých prípadoch príliš všeobecné (amazon.com). Referenciu Briggs (2009) chýba názov diela.
- Časť použitej literatúry je pre bakalársku prácu nerelevantná. V práci zameranej na ekonomickú analýzu fáz Mesiaca je priestor venovaný populárnej literatúre na tému vlkodlaci nadbytočný, populárna literatúra s podstatou práce nesúvisí.
- **METÓDY:**
- Metodológia je opísaná iba povrhu - z textu práce nie je jasné, prečo sú zvolené dané metódy, najmä aký je medzi nimi rozdiel a teda pridaná hodnota jednotlivých postupov.
- V rovniciach regresíí nie je uvedená chyba.
- Autorka uviedla výsledky v prílohách a v texte uvádza iba závery, čo zlepšilo prehľadnosť textu. Avšak miestami na úkor faktov, keďže v prílohách nie sú všetky výsledky, ktoré sa v texte spomínajú (napríklad z deviatich výsledkov lineárnej regresie uvedených v kapitole 4.1 je v prílohách podložený iba jeden).
- **MANUSKRIPIT:**
- Práca je štruktúrovaná prehľadne a logicky, stále však obsahuje nezanedbateľné množstvo preklepov. Zoznam akronymov je nekompletný (chýba vysvetlenie pre skratku NREM). Celkový jazyk práce je však na pomerne kontroverznú tému vhodný, autorka upustila od subjektívnych poznámok a zachováva si akademický nadhľad.
- **CELKOVÝ DOJEM:**
- Práca je výrazným zlepšením oproti verzii obhajovanej v júni 2014, stále však pôsobí rozpačitým dojmom, najmä pri interpretácii výsledkov použitých ekonometrických metód. V rámci obhajoby práce navrhujem, aby autorka zhrnula, aké sú rozdiely medzi metódami, ktoré používa na testovanie hypotézy bakalárskej práce.

Prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem ohodnotiť známku 3 – dobre.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tereza Klečková
Advisor: PhDr. Wadim Strielkowski, Ph.D.
Title of the thesis: Ekonomická analýza vlivu fází Měsíce na lidské chování

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 8
Methods (max. 30 points) 16
Contribution (max. 30 points) 19
Manuscript Form (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 60
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Adriána Lelovská

DATE OF EVALUATION: 3.9.2014

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě